PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCEUNO

AV. CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JUSCEUNO/MA
CNPJ: 06.003.891/0001-16

CONTRATO N° 010140103/2023

PROCESSO N° 01.014/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO^glfE^ÊNTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ^PRESIDENTE
JUSCELINO-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A

EMPRESA A P M SEREJO LTDA-ME.

PRESti

JUSCè
mm ftiw. uf,«^

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, situado na Avenida do Bom Jesus,
S/N, Centro, Presidente Juscelino/MA, inscrito no CNPJ sob o n° 06.003.891/0001-16, neste
ato representado pela Sra. Lidimar Baima Alves, portador do CPF n.° 176.110.673-20 e RG
n.° 4992693-4 SSP/MA, residente e domiciliado na Rua Rosa Maria, s/n, Centro, Presidente
Juscelino/MA, que lhe confere poderes por força do Decreto 002/2021, doravante
denominada CONTRATANTE, e a Empresa A P M SEREJO LTDA-ME, CNPJ:

^ 43.681.732/0001-05, localizada na AV Principal Cond Res Amendoeira Quadra 9 N° 37,
Maracanã, São Luis/MA, representada por seu Proprietário a Sra. Ana Paulo Muniz Serejo,
portador do CPF N° 009.226.563-47 e Carteira de Identidade n° 000124449399-3 SSP/MA,
em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520,
de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do
Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Registro de preços para futura e eventual
Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Presidente Juscelino/MA, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO
Achocolatado em pó instantâneo sabor chocolate, vitaminado
c/açúcar, homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor
doce. Embalagem em pacote de polietileno. pct de 400g. Data
do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da
entrega.

Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade
e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno,
transparente original do fabricante, pct de 1 kg, prazo de
validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.
Adoçante a base de sacarina e ciclo de sódio lOOml

UND

und

und

und

ANA PAULA
MUNIZ

SEREJO:00922656
347

Digitallysigned by ANA PAULA
MUNIZ SEREJO:00922656347
EN: cn=ANA PAULA MUNIZ
SEREJO:00922656347, c=BR,
DpICP-Brasil, olFCertificado PF A3,
emaíl=apsmuniz1@gmail.com
Date: 2023.03.31 13:33:15 -03'00'

QTD VLR UNIT VLR TOTAL

50 R$ 3,97 R$ 198,50

100 R$ 2,99 R$ 299,00

25 R$ 3,89 R$ 97,25

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCEL
AV. CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINO

CNPJ:06.003.891/0001-16
:#**" ^

Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca, e sem sujidades,
parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente
original do fabricante. Pacote de 05 kg. Data do prazo de
validade de no mínimo03 meses da data da entrega.
Biscoito, apresentação redondo, sabor chocolate, classificação
doce, características adicionais com recheio
Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência
crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla
proteção, unid de 400 kg (3x1). Prazo de validade de no mínimo
03 meses da data da entrega

Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio consistência
crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla
proteção, nid de*400 kg (3x1). Prazo de validade de no mínimo
03 meses da data da entrega.

Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker",
sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço.
Embalagem com dupla proteção, unid de 400 g (3x1). Prazo de
validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.
Cafétorrado e moído, pct de 500g

Chá camomila, cidreira ou erva doce c/10 saches

Coco ralado, coco secoe ralado aplicado naculinária, pctde 50g
Colorífico lkg

Extrato de tomate enlatado, (unid de340g)
Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo 01 seca, fina,
amarela

Farinha comum pacote de 01 kg, branca
Farinha de trigo enriquecida com ferroe ácido fólico. (unid de 1
kg) :•

Farinha de trigo sem fermento(unid de 1 kg)
Farinha Láctea com arroz e aveia, lata400g
Feijão carioca tipo 1, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, sem a
presença de grãos mofados, brotados ou carunchados.
Embalagem de plástico transparente íntegra. Pacote de 01 kg.
Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da
entrega.

Flocão de arroz flocada (unid de 500g)
Flocão de milhoflocada (unid de 500g)
Leite em pó integral, (pct de 200g)

Macarrão espaguete (pct de 500g)
Margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados,

sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja,
acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, (unid
de 500g).

Milho de canjica amarelo (funid de 500g)
Milho de pipoca unid de 500g

Óleo de soja 100% natural, comestível, líquido viscoso, extrato
refinadas, fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas.

und

und

und

und

und

und

und

und

kg

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

ANA PAU LA Digitally signedbyANA PAULA
Víi nfíí MUNIZ SEREJO:00922656347
MUNIZ DN: crr«ANA PAULA MUNIZ

CpDC in-nnOOÕCCC SEREJO:00922656347, c=BR,
<Jl-r\nOVJ.UUyZZDOD o=ECP-Brasil, ou=Certificado PF A3,

Q^T emaÍJ=apsmuniz1@gmail.com
°^ ' Date: 2023.03.31 13:33:33 -O^OO'

25

50

50

50

150

50

14

15

100

42

25

25

13

21

25

29

22

35

25

25

21

17

25

R$ 841,00

R$ 1,44 R$ 36,00

R$ 4,77 R$ 238,50

R$ 4,29 R$ 214,50

R$ 4,29 RS 214,50

R$ 6,49 R$ 973,50

R$ 2,95 R$ 147,50

R$ 0,89 R$ 12,46

R$ 3,24 R$48,60

R$ 0,69 R$ 69,00

R$ 3,54 R$ 148,68

R$ 2,99 R$ 74,75

R$ 3,74 R$ 93,50

R$ 3,74 R$ 48,62

R$ 7,74 R$ 162,54

R$ 3,74 R$ 93,50

R$ 1,10 R$31,90

R$ 2,18 R$ 47,96

R$ 4,87 R$ 170,45

R$ 3,09 R$ 77,25

R$ 3,90 R$ 97,50

R$ 2,24 R$ 47,04

R$ 3,44 R$ 58,48

R$ 6,99 R$ 174,75

^^,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO
AV. CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINO/MA

CNPJ: 06.003.891/0001-16

28

29

31

32

33

34

35

36

37

Embalagem pet de 900 ml. Data do prazo de validade de no
mínimo 03 meses da data da entrega.

Polpa de fruta, sabores variados, de primeira qualidade,
embalagem individual de 1000 g,emsaco plástico transparente
e resistente, com especificações dos ingredientes, data de
fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da
agricultura e/ ou ministério da saúde

Polvilho de mandioca (unid de 500g )
Sal refinado iodado, constituído de cristais de granulação
uniforme, isenta de impureza e umidade, não empedrada.
Embalagem plástica resistente. Pacotes de01 kg. Data do prazo
devalidade de no mínimo 03 meses dadata daentrega.
Sardinha com molho de tomate (unid de!25g)
Suco, refresco em pósabores diversos (pct de Olkg)
Tempero completo unid. de 01 kg

Vinagre unid 500ml

Presunto, tipo cozido , características adicionais baixo teor de
gordura, aplicação alimentohumano, lkg
Queijo mussarela. Apresentar osdados de identificação data de
validade, n2 de lote. Embalagem plástica transparente, atóxica,
limpa, não violada. Conteúdo de lkg

und

und

und

und

und

und

VALOR TOTAL

HORTIFRUTOS E OVOS

Abóbora in-natura, nome abóbora in - natura

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

Alho graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente
desenvolvida, com bulbos curados, sem chocamento, danos
mecânicos ou causado por pragas. Acondicionados em caixas
com 1 kg.

Banana prata de primeira qualidade, tamanho e coloração
uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem
desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, lkg

Cebola nacional (branca ou rocha), tamanho médio, uniforme,
devem se apresentar frescas, não brotada, sem ferimentos ou
defeitos, tenra e com brilho, lkg
Cheiro verde in natura, composição coentro verdão e cebolinha
Chuchu in natura, variedades verde, espécie comum, lkg
Fruta in natura, tipo abacate, espécie comum casca dura e
escura. 1 kg

Fruta in natura, tipo laranja, espécie comum. 1 kg
Fruta in natura, tipo melancia, espécie redonda, aplicação
alimentar. 1 kg

Fruta in natura, tipo melão, espécie comum. 1 kg
Legume in natura, tipo batata inglesa, espécie orgânico, lkg
Legume in natura, tipo beterraba, espécie comum. 1 kg
Legume in natura, tipo cenoura, espécie comum. 1 kg

kg

kg

kg

kg

und

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

ANA PAULA
MUNIZ

Dígitallysigned by ANAPAULA
MUNIZSEREJO:00922656347
DN:cn=ÃNA PAULA MUNIZ

cpRp innnQooRce sEREjo.00922656347, c=br,
OlzrctJU.UUy^bOb o=ICP-Brasil, ou=Cettl«cado PFA3

nA-7 email=apsmuniz1@gmail.com
Date: 2023.03.31 T3:33:46-Sim347

R$ 0,90

100 R$3,19

21 R$ 8,99

12 R$ 9,99

25 R$ 1,19

13 R$ 19,99

15 R$ 24,99

20 R$ 3,98

16 R$ 13,29

25 R$ 3,98

25 R$ 3,99

27 R$ 2,44
28 R$ 3,99

25 R$ 5,99

25 R$ 3,49

25 R$ 2,99

25 R$ 3,99

25 R$ 5,99
25 R$ 5,49
25 R$ 3,99

PUEsfte
4USC*

R$ 22,50

R$319,00

R$ 188,79

R$ 119,88

R$ 29,75

R$ 259,87

R$ 374,85

R$ 79,60

R$ 212,64

R$ 99,50

R$ 99,75

R$ 65,88

R$ 111,72

R$ 149,75

R$ 87,25

R$ 74,75

R$ 99,75

R$ 149,75

R$ 137,25

R$ 99,75

53

54

55

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO
AV. CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINO/MA/

CNPJ: 06.003.891/0001-16

Legume in natura,
caipira/comum/japonês. 1 kg

tipo pepino, espécie

Ovo branco grande tipo extra, classe A, íntegro, sem manchas
ou sujidades. Apresentar casca seca e limpa, pouco porosa,
resistente e formato característico. Embaladosem divisórios de
papelão forte carteia c 30 unidades.

Tomate, devem-se apresentar frescos, sem manchas, com
coloração uniforme e brilho, intactos, livres de rachaduras,
cortes e esmagamento. Também não devem conter terra na sua
superfície externa, lkg
Verdura in natura, tipo alface, espécie
americana/crespa/romana/lisa
Verdura in natura, tipo repolho, espécie branco/roxo

CARNES E PEIXES

56

57

60

61

62

Carne bovina in natura, apresentação desossada, resfriada e
limpa, características adicionais sem músculo, máximo 5 de
resíduos. 1 kg

Carne moída magra de ia qualidade cor própria sem manchas
esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa,
odor e sabor próprio. Embalada em saco plástico resistente,
transparente atóxico. Conteúdo de 1 kg
Lingüiça, tipo mista industrializado, ingredientes carne: bovina;
suína; frango; temperatura conservação 2, prazo validade 30
lkg

Peixe inteiro, variedade tambaqui, tipo corte eviscerado,
apresentação com pele, estado de conservação resfriado
Salsicha, origem carne suína e bovina, temperatura
conservação -3, prazo validade 180, tipo tradicional. 1 kg

VALOR TOTAL

CLÁUSULA SEGUNDA -VIGÊNCIA.

1.4. Oprazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência

a^lnd^S n«e836S21993enCerrament0 ""^^»™^ ™f°™ d°
CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

1.5. Ovalor do presente Termo de Contrato é de R$ 127.979,60 (cento e vinte e sete mil
novecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).

í™Lr'01, adma eS~tã° ÍndUÍdas t0das as desPesas ordinárias diretas e indiretasdeco rentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais
2nn níaS;PreV,denCian0S' fiSCaÍS e comerciais incidentes, taxa de administração, frete'seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação

ANA PAULA
MUNIZ

cppr lOnnüOÓCCC SEREJO:00922656347, c=BR,
OCrcCJU.UUyzZDOb o=)CP-Brasil, ou=Certi«cadoPFA3

347 emaii=a^muniz1^gmail.cDm

Dígitallysigned by ANAPAULA
MUNIZSEREJO:00922656347
""• -:n-ANA PAULA MUNIZ

Date: 2023.03.31 Í3:34:00 -03W

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO PRESiÊEI
AV. CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINO/MA JUSCíM^ÍÕJ

S_ CNPJ: 06.003.891/0001-16 ^^SLÊSLMSk
'v,*1***

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. x^DE^

1.7. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas JrètàW}&&
orçamentaria própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de°2023
classificação abaixo: \ '

08.122.0002.2047.0000 - MANUT DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0012.2061.0000 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PI DISTRIB. GRATUITA

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

1.8. Oprazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo
de Referencia.

CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.

1.9. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Referencia, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.

1.10. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA ERECEBIMENTO DO OBJETO.

1.11. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de
Referencia, anexo ao Edital.

CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO.

1.12.A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representantedesignado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do

CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE EDA CONTRATADA.

1.13. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Hievi&u«> no
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

R^S:aíX>"S " eXeCUÇã° d° C°ntrat0 Sã° aqU6laS preVÍStaS no Term° de
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO.

1.15. OPRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

ANA PAU LA PM* s|9ned by anapaula
Ml IMI7 MUNIZSEREJO:00922656347
MUNIZ BN:ctl»ANA PAULA MUNIZ

55PRP in-nnQQORKB ^erejo:00922656347, c=br,
OCRCJU.UUbZ/íbOb o=ICP-Brasil, ou=Certi«cado PF A3

Q47 efnail=apsmuniz1@gmail.com
°^ ' Date: 2023.03.31 T3:34:15 -0300'

ANA PAULA Dígitally signedbyANA PAULA
Vil Mur? WNÍZSEREJQ0D92265B347
MUNIZ :-£N:cn-ANA PAULA MUNIZ

ocnr in-nnniOCCC- 5EREJO:00922656347,c=BR,
OCKtJU.UUyZíCbOb o=|ÇP-BrasÍI, ou=Certifícado PFA3,

047 """;= êmâíl=apsmuriiz1@gmail.com
°^ ' Date:2023.03.31 ^3:34:30 -03'DO1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO PÊESil
AV. CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINO/MA JUSCL

CNPJ: 06.003.891/0001-16 "fc*w» àm. &*

1.15.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos
Ia XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as conseqüências indicadas^o N
art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Jffi^è&Pt
Referência, anexo ao Edital; /5? /jyh'

1.15.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993\

1.16. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-séa
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

1.17. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

1.18. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS
SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

1^.. 1.18.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

1.18.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

1.18.3. Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES.

1.19. É VEDADO À CONTRATADA:

1.19.1. Caucionarou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

1.19.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

/ 1.20. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8 666
^,ir de 1993.

1.21. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
1.22. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco porcento) do valor inicial atualizado do contrato
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

1.23. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas
na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios qerais
dos contratos.

m&f£fW*ítf

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINOAV. CONSTANTINO C-EORC-IANO RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENtLusCEUNO/»
CNPJ: 06.003.891/0001-16

pres;
Jvscè,

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.
*.'

CLÁUSULA DÉOIMA SÉTIMA - FORO.

lilÍTTe^Z™ £"££* Ma°urer0nãoA ^ <""*' °S 'ÍtígÍ°S ^ dec™ daconforme art. 55, §2° da Lei n° 866^ ° P°SSam Ser comP^tos pela conciliação,

(Pd™asadee ^^^^S^St IcH ^ COntrat° foÍ ,aVrad° em duascontraentes. q ' P Sde lldo e achado em °rdem, vai assinado pelos

Presidente Juscelino/MA, 31 de Março de 2023.

or-™r-T LidimãrBãima Alves
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATANTE

ANA PAULA PW-Jlysignedby ANA PAULA
Ml IMI7 yyMZSEREJO:00922e56J47IVIUINIZ. DN: cn=ANA PAULA MUNIZ

SEREJO-009226<ifi ?íjSIJ?:°°?22e;56M7. °=br,^ 7^ ° 0-'ÇP-Brasil, ou=Certificado PFA3
n47 ^'^Psmunizlagmail.com

Date: 2023.03.31 13:34:47.03'00'
347

Ana Paulo Muniz Serejo
A P MSEREJO LTDA-ME

CONTRATADOTestemunhas;
Nome
Nome

murihas; > .

:; M^^mfímmííi__^ cpf „°immib-xi